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Anotace

Tato práce rozvíjí tři klíčová témata díla Tomáš Špidlíka, SJ: za prvé vitalismus (pravda je to, co

dýchá, co žije), za druhé personalismus a za třetí poznání srdcem (celostní poznání). Kardinál Špidlík

ve svém díle navíc hledá předchůdce (Řehoře Naziánského, Konstantina­Cyrila), které vnímá jako

vzory pro prostřednictví mezi Východem a Západem, ale také otvírá téma prostřednictví za horizont

Evropy do dalších zemí v globalizovaném světě a otevírá téma interkulturalismu.

Současně upozorňuje na další dvě zajímavá témata. Těmi jsou za prvé oslabení Evropy (nábožensky

a kulturně) schizmatem mezi Východem a Západem, za druhé, jak tato oslabená Evropa není schopna

vykročení ze svých bran, aby její křesťanská inkulturace (misijní činnost) byla úspěšně přijata v

mimoevropských zemích. Hlavní přidanou hodnotou prostřednictví je srozumitelnost a láskyplné

přijetí pro více různých skupin, které se liší jazykem, náboženstvím, vírou, kulturou

(interkulturalismus).
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Abstract

Significance of the mission of Saint Cyril and Methodius from the point of view of Tomas cardinal

Spidlik and its topicality for nowadays

This work developes three main topics of Tomas Spidlik´s writings: vitalism (truth is what is

breathing, what is living), personalism and cognition by heart (holistic cognition). Cardinal Spidlik

searched in his writings predecessors (Saint Gregory of Nazianzus, Saint Cyril), who are patterns for

mediation between the East and the West. He also opened topic of mediation beyond the European

horizon to other continents in globalized world a and opened topic of interculturalism.

The work is willing to draw attention to other interesting topics. These are firstly weakened Europe

in religional a cultural way, secondly how this weakened Europe can not go beyond its gates and

expect succesful invitation in countries out of Europe. Mediation (in the context of inculturation) has

its main goal in understanding and loving accepting for many groups or communities, which vary in

language, religion, belief, values and culture (interculturalism).

Keywords
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Úvod
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na téma cyrilometodějské misie z 9. století z pohledu teologie

kardinála Tomáše Špidlíka, SJ (1919–2010). O toto téma jsem se velmi zajímal od svých mladých

let, ale většina literatury, kterou jsem v té době pročetl, se soustředila na historické fakty. Skutečně

teologické základy a hlubší kulturní přínos této misie byl velmi opomíjen. Tato práce nemá za cíl

věnovat se tématům z církevních dějin; jsou uváděna jen na okraj pro doplnění historického kontextu.

Kromě církevních dějin práce zasahuje do oblastí systematické a spirituální teologie, ekleziologie a

katechetiky. Těžiště práce spočívá v analýze teologických otázek z díla Sv. Řehoře Naziánského, Sv.

Cyrila a Tomáše kardinála Špidlíka, SJ.

Klíčovými pojmy mé práce jsou prostřednictví, jazyk, porozumění, předporozumění, inkulturace,

kterou se rozumí inkulturace křesťanská do kultur jednotlivých národů s důrazem na slovanské

národy Evropy. U všech třech osobností lze identifikovat jejich roli prostředníka při přiblížení

křesťanské nauky cílové skupině, s níž pracovali, k níž se lidsky přiblížili.

Předporozumění je založeno na principu, že při každém poznání má poznávající již nějaké základní

a minimální povědomí o předmětu, který hodlá poznat. Blíže se tímto tématem zabývá hermeneutika.

Inkulturace představuje dynamický vztah mezi vírou a kulturou, víra je zasévána jako semeno do

určité kultury. V ní nalézá sebevyjádření, které vychází z dané kultury, aby nakonec tuto kulturu

proměnila v křesťanskou.1 Prostřednictvím je poslání a charisma osoby, která je otevřena k přinášení

Slova jiným národům a kulturám.

Jazyk nelze zúžit na slovní zásobu, gramatiku, syntax, správný prostředník musí jít ještě blíže k lidem,

k jejich předporozumění, které nabyli ještě před prvním setkáním s křesťanskými obsahy, čerpat ze

zkušenosti jejich denního života – použít jejich slova v navyklých významech a v souvislostech,

kterými denně žijí, v jejich radostech, problémech a trápeních. Katolická církev toto pojetí přijala

plně za své až s 2. vatikánským koncilem, o to více je vidět, že Cyril a Metoděj o více než tisíce let

předběhli dobu.

Prostředník si hledá cestu k lidem skrze vlastní nitro (srdce), jímž zpracovává a přijímá za své kulturu,

do níž přichází. Proces úspěšného předávání předpokládá nejdříve úspěšné přijímání cizí kultury u

samotného prostředníka, tedy porozumět jejímu předporozumění. Je třeba pochopit své posluchače,

své čtenáře, až poté jim lze něco úspěšně předat, aby učení přijali za své. Ale zároveň prostředník

bojuje uvnitř sebe o zachování autenticity, o soulad se svým nitrem (srdcem), protože jinak jím

1 Blíže k tomuto tématu viz Gaudium et spes čl. (58), Lumen gentium čl. (17), Catehesi tradendae – dokument synody biskupů z roku 1977 anebo
článek z oblasti české katechetiky: http://cestykatecheze.cz/casopis/2010­1/Inkulturace.html ve stavu ze dne 30.4.2021.

http://cestykatecheze.cz/casopis/2010-1/Inkulturace.html
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předávané obsahy přestanou dýchat, přestanou být pravdou, která je živá a nebude přijata, bude

odmítnuta. Tento vnitřní boj svádí každý, kdo se k úloze či roli prostředníka, učitele zavázal.

Jak v tomto boji trpěli, hledali, nacházeli a byli úspěšní Sv. Řehoř Naziánský, Sv. Cyril a Tomáš

Špidlík, SJ se snaží ukázat moje skromná bakalářská práce. Práce je členěna do tří základních částí,

z nichž první se zaměřuje na oblast rozdělení Východu a Západu v křesťanské církvi, abych uvedl do

kontextu, v němž se odehrávala cyrilometodějská misie), druhá analyzuje slovanskou inkulturaci

v kontextu Velké Moravy 9. století, abych přiblížil aktivitu samotného Sv. Cyrila, a třetí na úlohu

prostředníka na příkladu Sv. Řehoře Naziánského, Sv. Cyrila a samotného Tomáš Špidlíka, SJ,

protože úlohou prostředníka je být středem, zdrojem a hybatelem křesťanské inkulturace.

Cílem práce je dobrat se zjištění, zda myšlenky tří uvedených osobností, postupy při inkulturaci

křesťanství využité Sv. Cyrilem při velkomoravské misii v 9. století mohou být aktuální a

aplikovatelné i v dnešním světě 21. století, a to tím způsobem, že je porovnám s nároky a principy

církevních dokumentů 2. vatikánského koncilu nebo novějšími církevními dokumenty na ně

navazujícími. Cíle práce budou vyhodnoceny v závěru práce.
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1. Cyrilometodějská misie, východní a západní evropské křesťanství a

ideál nerozdělené církve

1.1 Slované jako most mezi Východem a Západem
Špidlík klade rozdělení Východu a Západu do roku 286, kdy Římskou říši rozdělil svým dekretem

císař Dioklecián. 2 Dle mého názoru leží počátek tohoto rozdělení již u Alexandra Makedonského, na

jímž dobytých územích se rozvinul helénismus, jehož znaky jsou rozšíření řečtiny, řecké filozofie,

umění, škol, výstavba hipodromů, amfiteátrů, škol a lázní. Za hlavní střediska helénismu můžeme

považovat Athény, Alexandrii a Antiochii, z nichž dvě posledně jmenovaná sehrála roli významných

křesťanských škol pozdní antiky s aktivním podílem na vývoji prvních ekumenických koncilů.

Řím sice získal na tomto území později dominanci, pokud jde o vojenství a veřejnou správu, ale sám

nepřinesl výraznou inovaci v kultuře a náboženství, vesměs přebíral řecké vzory. V Itálii, Španělsku

či Kartágu nebyl pro změnu vliv helénismu tak silný, proto se v nich prosadil více římský či latinský

vliv, s latinou jako určujícím jazykem pro tvorbu děl v oblasti literatury, teologie, filozofie a historie.

Zásluhou benediktinských a iroskotských mnichů se tato kultura rozšířila i na území Galie, Germánie

a Británie a s jistou mírou zjednodušení o ní můžeme hovořit jako o křesťanském Západu.

Západní křesťanství dosáhlo před cyrilometodějskou misií vrcholu na dvoře Karla Velikého a jeho

následníků, především díky působení Benedikta z Aniane a Alcuina z Yorku. Slovanské národy, které

se migrací dostaly do prostoru mezi Franckou říší a Byzancí se staly samozřejmě předmětem zájmu


[…]


sbíral v tradicích pronásledovaných církví Východu, ať se nacházely v sovětském bloku nebo

v zemích s dominancí islámu. V tomto směru mu byla vzorem Filokalia jako sbírka učení církevních

otců Východu 4. – 15. století, podobně jako mu byli příkladem Řehoř Naziánský a Cyril, pokud jde

o ideu nerozdělené církve a syntézu Západu a Východu i téma prostřednictví jako charisma a

povolání.52

52 Srv. Sládek, Karel a Špidlík, Tomáš. Tomáš Špidlík: A theological life. Prague: Karolinum Press, 2019. s. 29.
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Závěr
Cyrilometodějská misie přinesla nový typ křesťanské inkulturace, která kromě křesťanství byla

spojena i s přínosem státu (státního zřízení), feudálních vztahů, legislativy, soudní moci, kultury a

civilizace.

Špidlík ukázal, že typickými znaky slovanské inkulturace jsou vitalismus, personalismus a celistvé

poznávání a rozhodování osoby se středem v jejím srdci. Toto pojetí může dle Špidlíka výrazně

obohatit dosavadní postupy křesťanské inkulturace obvyklé na evropském Západě a využívané na

jiných kontinentech. Taková nová evropská syntéza z učení Západu a Východu je výzvou pro 21.

století. Evropský západ velmi lpí na poznání, které se omezuje na smysly a rozum. K pojetí

personalismu a jedinečnosti a důstojnosti osoby se evropský Západ začíná vracet až v reakci na hrůzy

2. světové války. Je také pravdou, že Západ vystřídal všechny možné ideologie a v tuto chvíli se zmítá

v době postmoderní a postfaktické neschopen vykročit, pojetí vitalismu a pravdy, která dýchá, by

také mohla Západ obohatit.

Inkulturaci nelze pojímat odtrženě od osoby prostředníka, který tuto svoji aktivitu vnímá jako smysl

a poslání svého života. Na příkladech Řehoře Naziánského, Cyrila i Tomáše Špidlíka jsme viděli, že

prostřednictví vyžaduje silnou osobnost, která dosáhla vysoké úrovně poznání, kultury a vědění ve

své domovské kultuře a je vedena Duchem svatým, aby působením získaného charismatu na druhé

tento horizont své kultury překročila a dokázala obohatit o impulzy domovské kultury kulturu cizí.

Předpokladem je však, že prostředník tuto cizí kulturu velmi dobře pozná zevnitř, že ji přijme za svou

a opustí kulturu domovskou. Je třeba uvést, že takový prostředník je osobou, která dosáhlo vysoké

úrovně znalostí v oblastech, kterým dnes říkáme humanitní vědy (kromě znalosti jazyků a

pedagogických schopností zná velmi dobře kulturu, literaturu, dokáže psychologicky proniknout do

myšlení místního lidu a získat si jeho přízeň, to se neobejde ani bez toho, čemu bychom dnes řekli

organizační a manažerský talent nebo sociální inteligence).

Tyto principy přijal Učitelský úřad církve až ve 20. století za své prostřednictvím Gaudium et spes,

Catehesi tradendae i dalších církevních dokumentů. V roce 1995 prohlásil papež Jan Pavel II. Sv.

Cyrila a Metoděje za učitele Evropy. To vše dokládá jak jejich přístup z 9. století je stále aktuální i

v dnešní době a může být inspirací v oblasti katecheze, misie i v jakékoli jiné oblasti našeho života,

kde učitel musí nejdříve dobře poznat vnitřní i vnější svět svých žáků, aby k nim dokázal hovořit

jejich řečí a na základech jimi vybudovaného předporozumění jim napomoci k vysvětlení látky nové,

nového života v křesťanské zkušenosti.
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Dar prostřednictví je charismatem (darem zdarma daným), kterým prostředník napomáhá

k porozumění a přijetí křesťanské víry jiným. Nejlépe to vyjádřil Sv. Pavel ve svém 1. listu

Korinťanům, 12. kapitole, kdy v daném úryvku shrnuje důležitost charismat a současně jednoty v

církvi:

„Jsou rozdílná obdarování, ale tentýž Duch; rozdílné služby, ale tentýž Pán; a rozdílná působení moci,

ale tentýž Bůh, který působí všecko ve všech. Každému je dán zvláštní projev Ducha ke společnému

prospěchu. Jednomu je skrze Ducha dáno slovo moudrosti, druhému slovo poznání podle téhož

Ducha, někomu zase víra v témž Duchu, někomu dar uzdravování v jednom a témž Duchu, někomu

působení mocných činů, dalšímu zase proroctví, jinému rozlišování duchů, někomu dar mluvit ve

vytržení, jinému dar vykládat, co to znamená. To všechno působí jeden a týž Duch, který uděluje

každému zvláštní dar, jak sám chce. Tak jako tělo je jedno, ale má mnoho údů, a jako všecky

údy těla jsou jedno tělo, ač je jich mnoho, tak je to i s Kristem.“

Jiným způsobem vyjadřuje podobné myšlenky s odkazem na povolání prostředníka jako

nositele trvalé evangelizace, který má přinést křesťanskou inkulturaci především do

společenství na periferii, papež František ve své exhortaci Evangelii gaudium. Takový

prostředník má být tím, kdo především zahájí proces evangelizace a ponechá další působení

Duchu svatému a času, který přijde (kairos), a i když při svém počínání narazí na problémy,

nechá ve svém srdci zvítězit jednotu nad konfliktem, ve svém rozumu realitu nad ideou

(ideologií) a ve svém konání a směřování upřednostní zájem celku před zájmy partikulárními .

Jsem toho názoru, že Sv. Řehoř Naziánský, Sv. Cyril i Tomáš Špidlík, SJ svých charismat

dokázali plně využít tak, aby tomuto nároku papeže Františka plně na všech 4 zmíněných

rovinách vyhověli.
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