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Průběh obhajoby: Studnet představil svou práci věnovanou cyrilometodějské misi v
díle kard. Špidlíka. Byl přečten posudek vedoucí práce, dr.
Šmejdové. Doc. Červenková představila svůj oponentský posudek a
vyzdvihla téma inkulturace křesťanství a konstatovala, že místo
Špidlíkovy vize cyrilometodějské mise v práci zaniká. Kritizovala
ambivalenci užití pojmu prostředníka v předkládané práci. Přednesla
své výtky ohledně metodologie práce s historickými prameny.
Student vysvětlil volbu tématu, komentoval návaznost Proglasu na
Řehoře Naziánského. Diskuse o nedostatečné práci s historickými
prameny.
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